ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:                /UBND-VX
V/v  rà soát, cách ly các trường hợp

từ Hải Dương, Quảng Ninh, vùng có dịch

COVID-19 trở về địa phương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày       tháng 01 năm 2021

            Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện phòng,

chống dịch COVID-19;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục

thường xuyên.

Trước tình hình dịch COVID-19 diễn biến ngày càng phức tạp, theo kết

quả công bố của Bộ Y tế sáng ngày 28/01/2021, xác nhận 2 ca lây nhiễm

COVID-19 trong cộng đồng (1 ca bệnh nhân 1552 là nữ, 34 tuổi, quốc tịch Việt

Nam, là công nhân Công ty TNHH POYUN, có địa chỉ thường trú tại Kim Điền,

xã Hưng Đạo, TP Chí Linh, tỉnh Hải Dương và 1 ca bệnh nhân 1553 là nam, 31

tuổi, quốc tịch Việt Nam, là nhân viên cảng hàng không Vân Đồn, có địa chỉ

thường trú tại phường Hồng Hà, TP Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh) đều dương tính

với virus SARS-CoV-2. Đến 12 giờ ngày 28/01/2021, đã phát hiện thêm 82 ca

lây nhiễm COVID-19 trong cộng đồng tại tỉnh Hải Dương và tỉnh Quảng Ninh.

Tất cả những ca mắc mới này đều nằm trong số các trường hợp F1 liên quan đến

02 dương tính là BN1552 và BN1553.

Để chủ động thực hiện tốt công tác giám sát, phòng chống, cách ly dịch

bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện,

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện phòng, chống dịch COVID-19;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tập trung phòng, chống dịch bệnh, tiếp tục quán triệt và thực hiện

nghiêm tinh thần “chống dịch như chống giặc”, huy động cả hệ thống chính trị

vào cuộc, không được chủ quan, lơ là; đồng thời không hoang mang; tiếp tục

thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện; chủ

động ứng phó bằng các giải pháp phù hợp, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực.

- Thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại Thông báo

số 02/TB-UBND ngày 09/01/2021 kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND huyện

tại Hội nghị bàn giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp trước, trong và

sau Tết Nguyên đán năm 2021; Thông báo số 29-TB/HU ngày 28/01/2021 của

Huyện ủy Chiêm Hóa Kết luận của Thường trực Huyện ủy tại cuộc họp ngày

28/01/2021.

2

- Bám sát cơ sở được phân công phụ trách để theo dõi, đôn đốc thực hiện

công tác phòng, chống dịch COVID-19; đồng thời, thực hiện nghiêm chế độ

thông tin báo cáo về Ban Chỉ đạo huyện (qua Trung tâm Y tế huyện và Phòng Y

tế để tổng hợp).

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân trên địa bàn

thực hiện nghiêm túc việc rửa tay sát khuẩn, đeo khẩu trang ở khu vực công

cộng, nơi đông người, khi tham gia các cuộc họp từ ngày 29/01/2021.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực hiện ngay việc rà soát, cách ly y tế 14 ngày và theo dõi sức khỏe

đối với những người từ Hải Dương, Quảng Ninh có cùng địa chỉ cư trú và các

địa điểm trùng với lịch trình di chuyển của 2 bệnh nhân (BN1552 và BN1553)

theo thông báo của Bộ Y tế khi trở về địa phương kể từ ngày 19/01/2021 đến

nay, lập danh sách báo cáo Ban Chỉ đạo huyện, qua Trung tâm Y tế huyện để

tổng hợp (đồng gửi bản mềm qua hộp thư: khoaksdb.ch@gmail.com) chậm

nhất 9 giờ ngày 29/01/2021.

- Lập danh sách theo biểu mẫu 06 tại Quyết định số 3468/QĐ-BYT ngày

07/8/2020 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống

dịch COVID-19.

- Duy trì hoạt động của các Tổ giám sát việc phòng, chống dịch COVID-

19 các xã, các thôn theo dõi, giám sát nắm chắc danh sách tất cả những người

đến địa phương, những người từ các địa phương có dịch COVID-19 trở về địa

bàn quản lý, báo cáo Ban Chỉ đạo huyện (qua Trung tâm Y tế huyện) để kịp thời

thực hiện các biện pháp cách ly; phòng, chống dịch theo quy định.

- Chuẩn bị các kịch bản ứng phó khi phát hiện ca mắc bệnh COVID-19

trong cộng đồng, trong đó có phương án thần tốc thực hiện việc khoanh vùng,

truy vết khi xuất hiện trường hợp mắc COVID-19 trên địa bàn; tiếp tục triển

khai các hoạt động phòng chống dịch COVID-19 với quan điểm không chủ quan,

lơ là, kiên quyết ngăn chặn các nguồn lây.

- Phát động phong trào mỗi người dân là một chiến sĩ trong công tác

phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn; có biện pháp phổ biến, hướng dẫn

người dân chủ động phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép, người đi từ

vùng có dịch COVID-19 trở về địa phương, người nghi ngờ mắc bệnh, nghi ngờ

có dấu hiệu dịch tễ liên quan đến COVID-19 trên địa bàn, trong khu dân cư để

thông tin kịp thời cho chính quyền và cơ quan y tế địa phương có biện pháp xử

lý, can thiệp phù hợp.

3. Phòng Y tế

- Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo

của UBND huyện tại Thông báo số 02/TB-UBND ngày 09/01/2021; tham mưu

văn bản phê bình UBND xã chưa kiện toàn Ban Chỉ đạo, chưa điều chỉnh, bổ

sung quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, chưa thực hiện nghiêm túc chế độ

báo cáo.

mailto:khoaksdb.ch@gmail.com

3

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế, các cơ quan liên quan, UBND các xã,

thị trấn tham mưu tổng hợp báo cáo tình hình phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn huyện hàng ngày theo quy định.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Trung tâm Giáo dục

nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Công an huyện và Ủy ban nhân dân xã

Xuân Quang tiếp tục chuẩn bị các điều kiện cần thiết và vận hành cơ sở cách ly

tập trung của huyện trong công tác phòng chống dịch COVID-19.

5. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tăng cường quản lý người

nước ngoài trên địa bàn, xử lý các trường hợp nhập cảnh trái phép. Tăng cường

kiểm soát, quản lý, phối hợp giám sát cách ly y tế, đảm bảo an ninh trật tự trên địa

bàn huyện. Tham mưu xử lý nghiêm những cá nhân không chấp hành đúng quy

định cách ly, phòng chống dịch COVID-19.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và

Thể thao; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường các biện pháp truyền thông (băng rôn, pano,

áp phích, loa truyền thanh) nâng cao ý thức phòng, chống dịch tại cộng đồng.

Khuyến cáo người dân đề cao cảnh giác, thực hiện nghiêm yêu cầu 5K trong

phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế (đeo khẩu trang - thường

xuyên sát khuẩn tay và giữ vệ sinh - giữ khoảng cách - không tập trung - khai

báo y tế), chủ động phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các trường hợp

nhập cảnh trái phép, vi phạm quy định phòng, chống dịch.

7. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ động theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh, chuẩn bị đầy đủ các

vật tư, trang thiết bị cho việc phòng chống dịch bệnh; cách ly, điều trị và trang bị

phòng hộ cho nhân dân; xây dựng kế hoạch đảm bảo đủ kinh phí, nhân lực cho

công tác phòng chống dịch bệnh theo phương châm 4 tại chỗ.

- Thông tin kịp thời, thường xuyên diễn biến tình hình dịch bệnh và đưa ra

các khuyến cáo về các biện pháp phòng chống dịch bệnh phù hợp với tình hình

dịch; cung cấp cho cơ quan báo chí, truyền thông và thông tin kịp thời cho người

dân trên địa bàn toàn huyện.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện nội dung chỉ đạo tại Văn

bản này và tham mưu, đề xuất kịp thời biện pháp chỉ đạo với UBND huyện.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ:

+ Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn rà soát, báo cáo các trường

hợp đi từ các địa điểm trên trở về địa phương.

+ Nghiêm túc tuân thủ nguyên tắc quản lý, cách ly triệt để người bệnh,

người tiếp xúc với ca bệnh dương tính; thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ,

4

kiểm soát nhiễm khuẩn tránh lây nhiễm cho cán bộ y tế, người bệnh và cộng

đồng theo quy định tại Quyết định số 1551/QĐ-BYT ngày 03/04/2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tổ chức cách ly y tế tại cơ sở

khám, chữa bệnh trong phòng, chống dịch COVID-19”.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân huyện tại Văn bản này./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- TT Huyện ủy;            (Báo cáo)

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch UBND huyện;

- Các PCT UBND huyện;

- Như trên; (thực hiện)

- Chánh VP, các Phó CVP HĐND & UBND huyện;

- Các Chuyên viên;

- Lưu: VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-01-28T16:31:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Minh Phương<nguyenminhphuongvpch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-01-28T16:58:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Tiến Dũng<ctubnd.ch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-01-28T17:03:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-01-28T17:03:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-01-28T17:04:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!